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Kouluakäymättömyys 
koulujen tukitoimien

näkökulmasta 
Koulua käymättömien oppilaiden määrä on kasvanut erityisesti Suomen 

peruskouluissa. Kouluakäymättömyyteen liittyy haastetta tulla kouluun, minkä vuoksi 
koulu joutuu tekemään erityisjärjestelyjä koulunkäynnin jatkumiseksi. Pahimmassa 

tapauksessa oppilas voi jäädä kokonaan kotiin. Ilmiö on osoittautunut varsin 
haastavaksi. Koulua käymättömien oppilaiden tuen tarpeet ovat hyvin monitahoisia 
ja vaativia, mikä asettaa koulujen ja kuntien resurssit ennen näkemättömän paineen 

alaisiksi. Jokainen koulua käymätön nuori on vaarassa syrjäytyä yhteiskunnasta, 
mikä on nuoren elämän kannalta tragedia ja yhteiskunnallisesti kallista. Jokainen 

nuori tulisikin saada kiinnittymään kouluun siten, että hän saa peruskoulun suoritettua 
ja hänen on mahdollista jatkaa opintojaan perusopetuksen jälkeen. Tämä teksti on 
laadittu osana Helsingin yliopiston erillisten erityisopettajan opintojen lopputyötä. 

Teksti Heini Mattila ja Johanna Leino

Kouluakäymättömyys ja sen 
taustalla vaikuttavia syitä

Koulua käymättömille ei ole olemassa 
yksiselitteistä määritelmää, ja yhtenäi-
sen määritelmän luominen on haas-
tavaa, koska kouluakäymättömyyden 
taustalla vaikuttavat hyvin moninaiset 
tekijät (Palmu ym., 2020, s. 9). Suomes-
sa vuonna 2020 tehdyssä selvityksessä 
kouluakäymättömyyden keskeisenä 
määritelmänä pidettiin sitä, että pois-
saolot olivat selkeästi vaikeuttaneet 
koulunkäyntiä niin paljon, että koulun 
oli pitänyt tehdä erityisjärjestelyjä op-
pilaan koulunkäynnin suhteen. (Määttä 
ym., 2020.)

Kouluakäymättömyyden taustalla vai-

kuttavat syyt voivat olla hyvin moni-
naisia. Yksilötasolla tarkasteltuna kou-
lua käymättömillä oppilailla on usein 
sosiaalisia ongelmia, kuten esimerkiksi 
kuormittuneisuutta sosiaalisista tilan-
teista. Heillä on myös useammin ma-
sennusta ja ahdistuneisuutta. Oppilail-
la, jotka oireilevat neuropsykiatrisesti 
(esimerkiksi ADHD ja autismikirjo), 
on havaittu olevan enemmän haasteita 
tulla kouluun. (Palmu ym., 2020, 14.)

Vanhemmuus- ja perhetason syitä tar-
kasteltaessa myös huoltajan tai perheen 
tilanne voivat altistaa kouluakäymättö-
myydelle tai pitää sitä yllä. Huoltajien 
mielenterveysongelmat, päihteiden 
käyttö tai erilaiset perheen sisäiset 
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vuorovaikutukseen liittyvät ongelmat 
lisäävät riskiä kouluakäymättömyydel-
le. Lapsi voi myös kokea tarvetta jäädä 
kotiin huolehtimaan omasta vanhem-
mastaan tai valvomaan kodin tapahtu-
mia. (Palmu ym., 2020, s. 14.)

Kiusatuksi tuleminen ja sosiaalisiin 
tilanteisiin liittyvät haasteet ovat kou-
lutason kouluakäymättömyyteen liit-
tyviä tekijöitä (Palmu ym., 2020, s. 15). 
Määttä ja kollegat (2020) tuovat esille 
myös koulun toimintakulttuuriin liitty-
viä riskitekijöitä, kuten muun muassa 
huonon kouluilmapiirin, isot koulut ja 
luokat sekä huonot oppilas-opettaja-
suhteet.

Poissaoloihin 
puuttuminen ensisijaisena 
kouluakäymättömyyttä 
ehkäisevänä keinona

Poissaoloihin puuttuminen on määri-
telty perusopetuslaissa (Perusopetus-
laki 628/1998 § 26). Laissa todetaan, 
että opetuksen järjestäjän tulee seura-
ta perusopetukseen osallistuvan op-
pilaan poissaoloja ja ilmoittaa luvatto-
mista poissaoloista huoltajille. Lakiin 
on tullut 1.8.2023 muutos, jonka mu-
kaan opetuksen järjestäjän tulee myös 
ennaltaehkäistä ja seurata poissaoloja 
suunnitelmallisesti sekä puuttua niihin 
(Laki perusopetuslain 26 §:n muutta-
misesta, 2022/947 § 26).

Poissaoloihin puuttumisesta on kirjattu 
myös Perusopetuksen opetussuunni-
telman perusteisiin. Jokaisella koulul-
la tulee olla toimintamalli poissaolojen 
seuraamiseen ja niihin puuttumiseen 
(Perusopetuksen opetussuunnitelman 
perusteet, 2014). Perusopetuksen ope-
tussuunnitelman perusteisiin tehty 

päivitys, joka astui voimaan 1.8.2023, 
ohjaa opetuksen järjestäjiä tarkenta-
maan poissaoloihin puuttumisen toi-
mintamalleja kansallisesti yhdenmu-
kaisemmiksi. 

Koulujen erilaiset 
tukitoimenpiteet 
kouluakäymättömyyden 
ehkäisemiseksi

Opetuksen tukitoimissa on kolme tuen 
tasoa: yleinen, tehostettu ja erityinen 
tuki. Yleinen tuki on ensimmäinen kei-
no vastata oppilaan tuen tarpeisiin ja se 
on tarkoitettu kaikille oppilaille. Tehos-
tettu tuki on niille oppilaille, jotka tar-
vitsevat oppimiseen ja koulunkäyntiin 
säännöllisempää ja voimakkaampaa 
tukea. Vahvin tukimuoto on erityinen 
tuki, jossa voidaan muun muassa mää-
ritellä yksilöllisiä oppimääriä oppiai-
neisiin. (Pilbacka-Rönkä & Sergejeff, 
2020, 139; Perusopetuksen opetussuun-
nitelman perusteet 2014, 61–66.)

Tarvittaessa oppilaan opiskeluun voi-
daan tuoda joustoa perusopetuslain 
erityisillä opetusjärjestelyillä (Perus-
opetuslaki 628/1998 § 18), mikä tarkoit-
taa sitä, että oppilaan opiskelu voidaan 
järjestää osittain toisin kuin perus-
opetuslaissa säädetään.  Vuosiluokkiin 
sitomaton opetus on myös joustava 
opetusjärjestely (Perusopetusasetus 
852/1998 § 11). Tämä mahdollistaa oppi-
laan opiskelun oman opinto-ohjelman 
mukaisesti, eikä se ole aikaan sidottu 
(Pilbacka-Rönkä & Sergejeff, 2020, s. 
140–141).

Oppilashuolto jakautuu kahteen osaan: 
yhteisölliseen ja yksilökohtaiseen op-
pilashuoltoon. Yhteisöllisellä oppilas-
huollolla pyritään edistämään kaikkien 
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oppilaiden hyvinvointia koko koulun tai 
oppilaitoksen tasolla. Yksittäisen oppi-
laan asioiden käsittelystä vastaa yksi-
lökohtainen oppilashuolto. Yksilökoh-
taisessa oppilashuollossa oppilaalla on 
mahdollisuus käyttää kouluterveyden- 
huollon palveluita, kuraattori- ja psy-
kologipalveluita sekä monialaista yk-
silökohtaista oppilashuoltoa. Moni- 
alaisen ryhmän kutsuu koolle se, jolla 
herää huoli oppilaan tilanteesta. Ryh-
mässä keskustellaan yhdessä huoltajan 
ja oppilaan kanssa pyrkien löytämään 
ratkaisuja tukitoimien ja palvelujen 
järjestämiseksi. Tarvittaessa ryhmään 
voidaan ottaa mukaan myös koulun ul-
kopuolisia toimijoita, kuten esimerkik-
si lastensuojelun henkilöstöä. (Sergejeff 
ym., 2020, s. 47–49.) Näiden toimien 
lisäksi kunnat voivat myös räätälöidä 
omia tukimalleja koulua käymättömien 
oppilaiden tukemiseksi esimerkiksi 
erilaisilla hankerahoituksilla. Eri kun-
tien malleista löytyy esimerkkejä Pal-
mun (2020) toimittamasta kirjasta Ta-
kaisin kouluun.

Tutkimuksen toteutus

Tässä artikkelissa esiteltävässä tutki-
muksessa tarkasteltiin, minkälaisia 
syitä koulut näkevät kouluakäymättö-
myyden taustalla ja minkälaisia tuki-
toimia koulut ovat käyttäneet koulua 
käymättömien oppilaiden tilanteiden 
ratkaisemiseksi. Ensimmäisessä tutki-
muskysymyksessä kartoitettiin, min-
kälaisia syitä oppilaiden kouluakäymät-
tömyyden taustalla ilmenee. Toisessa 
tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin, 
minkälaisia tukitoimia koulut ja kunnat 
ovat käyttäneet koulua käymättömien 
oppilaiden tukemiseen. Tässä yhtey-
dessä käsiteltiin myös yhteistyötä ja 

sen toimivuutta koulun ulkopuolisten 
tahojen kanssa. Kolmas tutkimuskysy-
mys koski sitä, miten kouluissa ja kun-
nissa on koettu käytettyjen tukitoimien 
vaikuttavuus. Tässä yhteydessä kysyt-
tiin myös, miten koulut ja kunnat ovat 
kokeneet omat resurssinsa koulua käy-
mättömien oppilaiden tilanteissa. Tut-
kimusmenetelmäksi valittiin laadulli-
nen tutkimus.

Tutkimukseen osallistui yhteensä kuu-
si yksikköä kolmesta eri kunnasta. Kak-
si kuntaa sijaitsi Pohjois-Suomessa. 
Toisesta kunnasta osallistui kolme kou-
lua ja kunnan oma hankerahoituksella 
perustettu tukimallin yksikkö. Toisesta 
kunnasta osallistui kunnan ainoa ylä-
koulu. Näiden lisäksi mukana oli yksi 
kunta eteläisestä Suomesta. Kunnasta 
tutkimukseen osallistui kuntouttava 
luokka. Aineisto kerättiin avoimia ky-
symyksiä sisältävällä kyselylomakkeel-
la. Kyselyyn vastasivat koulujen ja tu-
kimallin edustajat, joilla oli kokemusta 
koulua käymättömien oppilaiden kans-
sa toimimisesta. Aineisto analysoitiin 
aineistolähtöisen ja teoriaohjaavan si-
sällönanalyysin keinoin.

Tutkimuksen tulokset

Mielenterveysongelmat ja neuropsy-
kiatriset haasteet kouluakäymättö-
myyden yksilötason syinä

Syiden kirjo kouluakäymättömyyden 
taustalla näyttäisi olevan aineiston pe-
rusteella hyvin moninainen. Merkit-
tävimpinä aineistosta nousevat mie-
lenterveysongelmat, jotka voidaan 
luokitella yksilötason syiksi. Moni vas-
taajista otti kantaa siihen, että mie-
lenterveysongelmat ovat lisääntyneet 
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ja tämä heijastuu selkeästi myös kou-
luakäymättömyyteen. Toinen vahvas-
ti esiin noussut yksilötason syytekijä 
oli neuropsykiatrinen oireilu. Tämän 
katsottiin olevan myös koulutason syy-
tekijä, sillä koulun toimintaympäris-
tö muuttuu yläkoulussa ja kuormittaa 
neuropsykiatrisesti oireilevia oppilaita 
eri tavalla kuin alakoulun toimintaym-
päristö. Myös koulukiusaaminen nousi 
esiin yhtenä koulutason syytekijänä. 
Vanhemmuuden ja perhetason syyt 
nousivat niin ikään vahvasti esille ai-
neistosta. Huoltajilla oli kyvyttömyyt-
tä tai osaamattomuutta puuttua lasten 
vuorokausirytmiin liittyviin ongelmiin. 
Esiin nousivat myös huoltajien mielen-
terveysongelmat yhtenä taustalla vai-
kuttavista syistä.

Kouluilla on monipuolisia toiminta- 
malleja puuttua kouluakäymättö-
myyteen

Toisessa tutkimuskysymyksessä kar-
toitettiin erilaisia tukitoimia, joita kou-
lut ovat käyttäneet koulua käymättö-
mien oppilaiden tukemisessa. Koulua 
käymättömien oppilaiden joukko on 
moninainen, joten sen tukemiseen ei 
ole olemassa yhtenäistä mallia. Perus-
piirteet ovat jokaisessa kunnassa melko 
yhteneväiset: on poissaolon puuttumi-
sen malli, kolmiportainen tuki, erityi-
set opetusjärjestelyt (POL 18 §), pien-
ryhmät, oppilashuollollinen tuki sekä 
tietyt koulun ulkopuoliset tuen mahdol-
lisuudet. Lisäksi kunnissa on hankera-
hoilla perustettu erilaisia tukimuotoja. 
Näistä mainittiin muun muassa hyvin-
vointiohjaaja ja yhden kunnan oma Tu-
kimalli (TM) -yksikkö, josta saa esimer-
kiksi kouluun saatteluapua, läksytukea 

ja vanhemmuuden tukemista. Lisäksi 
mainittiin resurssierityisopettaja sekä 
kuntouttava luokka.

Opetuksellisissa tukiratkaisuissa esille 
tuli hyvin monenlaisia ratkaisuja, muun 
muassa osa-aikaisen erityisopetuk-
sen lisääminen, ohjaajan tuki luokas-
sa, pienryhmäratkaisut, JOPO-luokka, 
vuosiluokkiin sitomaton opetussuun-
nitelma, erityiset opetusjärjestelyt (POL 
18 §), opettaminen kouluajan jälkeen 
sekä kuntouttavalle luokalle siirto. Pää-
asialliseksi oppilashuollolliseksi tueksi 
aineistosta nousivat yhteistyöpalaverit, 
tuen suunnittelu ja seuranta. Näissä 
palavereissa pohditaan ratkaisuja op-
pilaan tukemiseksi, mikä tuotiin esille 
kaikissa kunnissa. Olennaisena osana 
tukitoimien suunnittelussa on myös 
yhteydenpito oppilaan huoltajiin.

Yhteistyö koulun ulkopuolisten taho-
jen kanssa kuuluu olennaisena osana 
koulua käymättömien oppilaiden tu-
kemiseen. Näiden oppilaiden kohdal-
la yhteistyötä tehdään säännöllisesti. 
Koulun ulkopuolisista tahoista aineis-
tossa mainittiin ainakin sosiaalitoimi, 
perheneuvola, lastensuojelu, perhetyö, 
yliopistolliset sairaalat, sairaalakoulut, 
poliisi ja Ankkuri-toiminta. Lähes kai-
kissa kunnissa ja yksiköissä yhteistyön 
todettiin olevan pääpiirteittäin hyvää ja 
toimivaa. Toisaalta lähes kaikissa kun-
nissa ja yksiköissä koettiin myös sel-
keää ulkopuolisten resurssien puutetta, 
mikä heijastuu sekä nuoriin että koulun 
toimintaan. Haasteiden kasaantuessa 
toivottiin muun muassa tehokkaampaa 
tukea sosiaalitoimen puolelta. Perhe-
neuvolan jonojen todettiin olevan tällä 
hetkellä pitkiä eli vahvempia tukitoimia 
joudutaan odottelemaan, mikä voi hei-
kentää nuoren vointia. Yhteistyön kat-
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sottiin olevan ajoittain hajanaista, kos-
ka kokonaisvastuu oppilaan tilanteesta 
voi puuttua. Koulut odottavat ulkopuo-
lisilta tahoilta todennäköisesti enem-
män tukea kuin tällä hetkellä on mah-
dollista saada, mikä lisää kuormitusta 
kouluilla. Yhteistyö koettiin kuitenkin 
tärkeäksi koulua käymättömien oppi-
laiden asioiden etenemisessä ja yhteis-
työn kehittämiselle nähtiin tarvetta.

Tukitoimien vaikuttavuuden koke-
misessa vaihtelevuutta

Kolmannessa tutkimuskysymykses-
sä käsiteltiin käytettyjen tukitoimien 
vaikuttavuutta. Jokaisessa kunnassa ja 
yksikössä todettiin, että tukitoimista 
on ollut jollakin tasolla hyötyä. Joiden-
kin koulua käymättömien oppilaiden 
kohdalla kouluun palaaminen tukitoi-
mien avulla oli onnistunut. Kuntien ja 
yksiköiden oli kuitenkin haastavampi 
nimetä tiettyjä hyödylliseksi osoittau-
tuneita tukitoimia, koska jokaisen op-
pilaan tilanne ja syytausta ovat yksi-
lölliset. Tärkeänä pidettiin kuitenkin 
järkevää työnjakoa ja suunnitelmalli-
suutta eri toimijoiden välillä. Koulun 
kyky joustaviin opetusratkaisuihin ja 
erilaisiin ryhmäratkaisuihin nähtiin 
myös merkittävänä.

Kaikkia ei kuitenkaan ole onnistuttu 
auttamaan tukitoimista huolimatta, ja 
näissä tilanteissa kunnat ja yksiköt ko-
kevat saatavilla olevien tukitoimien ol-
leen riittämättömiä. Joissakin tapauk-
sissa haasteet ovat olleet niin suuria, 
että koulun omien tukikeinojen lisäksi 
olisi vaadittu voimakkaampaa perhe-
tilanteiden ja nuoren mielenterveyden 
tukea. Yhdestä kunnasta korostettiin 

myös sitä, että poissaolojen määrän 
kasvaessa tiettyyn pisteeseen joudu-
taan turvautumaan niin vaativiin tuen 
muotoihin, että paluu omaan yleisope-
tuksen luokkaan on todella vaikeaa 
enää peruskoulun aikana.

Koulua käymättömien oppilaiden tuke-
miseksi käytetään paljon erilaisia tuki-
toimenpiteitä koulun puolelta. Osassa 
kunnista resurssit koettiin vähintään 
kohtalaisiksi ja osassa kunnista tuo-
tiin esille, että resurssit on saatu riit-
tämään kovalla työllä. Osassa kunnista 
resurssit koettiin kuitenkin kokonai-
suudessaan riittämättömiksi. Kaikissa 
kunnissa ja yksiköissä koettiin muu-
tostarpeita. Kunnissa toivottiin muun 
muassa enemmän työaikaa opettajille, 
pienempiä ryhmäkokoja ja pysyvyyttä 
hankerahoitteisille tukimuodoille.

Pohdinta

Aineistosta nousseet kouluakäymät-
tömyyden taustalla vaikuttavat syyt 
olivat hyvin samankaltaisia kuin Pal-
mun ja kollegoiden (2020) aiemmin 
kuvaamat syytekijät. Mielenterveyson-
gelmien, etenkin masennuksen ja ah-
distuneisuuden, esiintyminen erottui 
aineistosta selkeästi. Myös oppilaat, 
jotka oireilevat neuropsykiatrisesti, 
nousivat vahvasti esille. Seuraavana 
tulivat vanhemmuuteen liittyvät syy-
tekijät. Lisäksi koulutason syytekijöitä, 
kuten koulukiusaamista, esiintyi kou-
luakäymättömyyden taustalla.   

Perusopetuslakiin ja Perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteisiin pe-
rustuen koulut käyttävät koulua käy-
mättömien oppilaiden tilanteissa tu-
kitoimenpiteitä, jotka ovat jokaisessa 



e-Erika 2/202322

kunnassa melko yhteneväiset. Näiden 
määriteltyjen tukimuotojen puitteissa 
koulut toivat esille monenlaisia yksi-
löllisiä ja joustavia opetus- ja ryhmä-
ratkaisuja. Näissä oli vaihtelua jonkin 
verran eri kuntien ja koulujen välillä. 
Jokainen kunta ja yksikkö oli käyttänyt 
kuitenkin useammanlaisia ratkaisuja 
oppilaiden tukemisessa. Kuntien välillä 
oli jonkin verran eroa myös siinä, min-
kälaisia palveluja ne tarjosivat oppilail-
le. Hankerahoituksilla oli perustettu 
erilaisia tukitoimia, jotka oli räätälöity 
oman kunnan tarpeisiin sopiviksi. Toi-
sessa kunnassa se saattoi olla kouluun 
hakemisapua ja toisessa kunnassa re-
surssierityisopettajan palveluja. Kun 
koulujen tukitoimet koettiin riittämät-
tömiksi, mukaan haettiin koulun ulko-
puolisia tahoja, kuten perheneuvolaa, 
mielenterveyspalveluja ja lastensuoje-
lua. Yhteistyö oli koettu sekä toimivak-
si että toimimattomaksi. Näiden palve-
luiden kehittämiselle nähtiin tarvetta. 

Aineiston perusteella on nähtävissä, 

että koulut tekevät paljon erilaisia toi-
menpiteitä tukeakseen koulua käymät-
tömiä oppilaita. Kouluakäymättömyys 
on kuitenkin kovin monitahoinen il-
miö, joten koulu ei sitä pysty yksin 
kokonaisuudessaan ratkaisemaan. 
Koulujen täytyy edelleen jatkaa oman 
toimintansa kehittämistä omien toi-
mintatapojensa ja toimintaympäristön 
kautta. Avainasia on kehittää ennalta-
ehkäiseviä keinoja, joilla lapset ja nuo-
ret saadaan paremmin kiinnittymään 
kouluun ja koulunkäyntiin. Kehitet-
täessä koulun palveluita on ensiarvoi-
sen tärkeää vahvistaa myös lapsille ja 
nuorille suunnattuja muita tarvittavia 
palveluita, kuten nuorten mielenter-
veyspalveluiden saatavuutta ja lasten-
suojelun nopeampaa puuttumista – 
muuten ongelma ei tule kaikilta osin 
ratkeamaan. Nämä palvelut ovat olen-
naisia yhteistyökumppaneita kouluille. 
Jos nämä palvelut eivät toimi, tulee se 
heijastumaan kouluihin ja koulua käy-
mättömiin oppilaisiin.
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